
MINISTERUL EDUCAŢIE] 
CABINET MINISTRU 

ORDIN 
privind confirmarea domnului conf. nnlv. dr. lng. Florin DRĂGAN în funcţia de rector al 

Universltllţll Politehnica Timişoara 

Având în vedere: 
- prevederile art. 133 alin. (1) lit. b) şi alin. (2), art. 135 alin. (1), art. 138 alin. (1), (5) şi (6) şi ale art. 146
alin, (9) din Legea învliţămt1ntului superior nr. 199/2023, cu modificările ulterioare,
- procesul-verbal privind consemnarea rezultatului referendumului din data de 20.06.2023, organizat de
Universitatea Politehnica Timişoara pentru alegerea modalitliţii de desemnare a rectorului,
- prevederile Cartei universitare şi ale Metodologiei referitoare la procesul de constituire şi de alegere a
structurilor şi a funcţiilor de conducere din Universitatea Politehnica Timişoara pentru mandatul 2024-2029,
- Hotărârea Senatului Universitliţii Politehnica Timişoara nr. 160/16.11.2023 prin care a fost valîdatli
componenţa Biroului electoral central al universitliţii,
- procesul-verbal privind consemnarea rezultatului alegerii rectorului Universitllţii Politehnica Timişoara
din data de 12.12.2023,
- extras din procesul-verbal al şedinţei de Senat din data de 21.12.2023 prin care a fost validat rezultatul
alegerii domnului conf. univ. dr. ing. Florin DRĂGAN în funcţia de rector al Universitliţii Politehnica
Timişoara pentru mandatul 2024-2029,

- adresa de înaintare a Universităţii Politehnica Timişoara nr. 35.405/22.12.2023, înregistrată la Ministerul
Educaţiei cu nr. 33.611/27.12.2023, prin care se înaintează dosarul pentru confirmarea în funcţia de rector a
domnului conf. univ. dr. ing. Florin DRĂGAN,
- în temeiul art. 13 alin. (3) din H.G. nr. 369/2021 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului
Educaţiei, cu modificările şi completările ulterioare,

MlNISTRUL EDUCAŢIEI 
emite prezentul ordin; 

Art. 1 începând cu data de 16.03.2024 se confumli, pentru un mandat de cinci ani, în funcţia de rector 
al Universităţii Politehnica Timişoara, domnul conf univ. dr. ing. Florin DRĂGAN, care are şi 
calitatea de ordonator de credite. 

Art. 2 Direcţia Generală învăţământ Universitar şi Universitatea Politehnica Timişoara aduc la 
îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Ministru 

LigiaD 

t· <'2 � 

Bucureşti 
Nr .•.. �1:r .......... / .. ,{)h: .Q.4-."-,!Jt.'1 .... .

user
Highlight

user
Highlight

user
Highlight




